
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FG)

COPIA
IV SETTORE - TECNICO AMBIENTALE

Determinazione n. 180 del 26/10/2022

OGGETTO: Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e assimilati, smaltimento ed 
altri servizi accessori nel territorio Comunale di Sant’Agata di 
Puglia. Determina a contrarre.

L'anno duemilaventidue, addì ventisei del mese di Ottobre, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 e 8 del 30/06/2020 sono stati 
approvati rispettivamente:
 il Capitolato Speciale d'appalto dei Servizi di spazzamento e pulizia delle strade del centro 

abitato del Comune di Sant'Agata di Puglia;
 il Capitolato Speciale d'appalto dei Servizi di Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e 

assimilati, smaltimento ed altri servizi accessori nel territorio Comunale di Sant'Agata di 
Puglia;

CONSIDERATO che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 2147 del 23/10/2012 e' stata approvata la proposta di 

perimetrazione dell' ARO (Ambito  di Raccolta  Ottimale) di cui all'articolo 8  comma 6)  
della   L. R.  20 Agosto 2012  n. 24 “ Rafforzamento delle pubbliche  funzioni 
nell'organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali” di cui fa parte il Comune di 
Sant'Agata di Puglia;

- con delibera di Giunta Regionale n. 2877 del 20/12/2012 e' stato definito il modello 
organizzativo dell'ARO (per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del 
servizio di raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni);

- il Comune di Sant'Agata di Puglia è compreso all'interno dell'ARO FG n. 8 avente come 
Comune Capofila Ascoli Satriano, giusta Delidera di G.R. n° 2147 del 23.10.2012;

- a tutt'oggi, l'ARO FG n. 8, non ha ancora provveduto ad attivare la procedura di affidamento 
del servizio de quo a livello comprensorio;

- il servizio di “Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e assimilati, smaltimento ed altri servizi 
accessori nel territorio Comunale di Sant'Agata di Puglia” è gestito provvisoriamente dalla 
ditta CONS.ECO. Servizi per la gestione e lo sviluppo d'impresa S.r.l., con sede a Cerignola 
in piazza G. Matteotti n. 1/A, P.I. 04109860710 e che tale servizio cesserà contestualmente 
all'esperimento della gara di cui trattasi;

VISTA l'art. 14 della Legge  Regionale 20 agosto 2012, n. 24, così come modificato dall'art. 11 



della Legge Regionale 4 agosto 2016, n. 20 che al comma 1 prevede: “Gli enti locali facenti parte 
dell'Area omogenea affidano l'intero servizio di spazzamento, raccolta e trasporto in forma unitaria 
nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa in materia di appalti pubblici”, e al comma 
8 prevede: “Nel caso in cui siano vigenti, all'interno dell'area omogenea, affidamenti di servizi di 
spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti solidi urbani attraverso gestioni in proroga o eseguite in 
forza di ordinanze emanate dall'ente competente, la procedura di cui al comma 1 è indetta per la 
gestione immediata delle porzioni di area coperte da dette gestioni, al fine di non pregiudicare la 
necessaria continuità nell'erogazione del servizio”;

CONSIDERATO che il passaggio della gestione del servizio in oggetto all'ARO provinciale 
continua ad incontrare ostacoli che rendono difficile programmare l'effettiva operatività del 
suddetto Ambito;

VISTO che l'inerzia dell'ARO provinciale pregiudica la necessaria continuità 
nell'erogazione del servizio;

CONSIDERATO che:
- l'articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) dispone che "A 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici";

- l'entrata in vigore dell'obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara 
sotto e sopra soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni Appaltanti di dotarsi di 
strumenti di e-procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara disciplinate 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- l'art. 37, comma 4, del D.Lgs.19 aprile 2016 n. 50 stabilisce che la stazione appaltante, 
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, procede all'acquisizione di forniture e servizi nonché lavori, 
esclusivamente  attraverso  una  delle modalità di aggregazione o centralizzazione della 
committenza;

- il Comune di Sant'Agata di Puglia con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
30/06/2020 il Comune di Sant'Agata di Puglia ha aderito alla Stazione Unica Appaltante 
istituita presso la Provincia di Foggia con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 
20/02/2013;

- le procedure di gara  sono gestite dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia 
di Foggia;

VISTO l'articolo 32, comma 2) del D.Lgs. 50/2016 che così dispone: “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO l'articolo 192, comma 1) del D.Lgs. 267/2000 che così dispone: “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente appalto, ai sensi 
dell'art.192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e dell'art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
sono di seguito definite:

- la finalità è l'affidamento del servizio di “Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e assimilati, 
smaltimento ed altri servizi accessori nel territorio Comunale di Sant'Agata di Puglia " per 
la durata di mesi nove a partire dal 1 dicembre 2022 sino al 31 agosto 2023, fatto salvo la 
clausola risolutiva alla data di avvio del servizio in forma associata di cui agli A.R.O. se 
antecedente, e l'importo complessivo per tutta la durata del servizio è pari ad euro 
141.911,18 (Iva esclusa) comprensivo di euro 2.782,57 quali oneri relativi alla sicurezza 
non soggetti a ribasso;

- l'oggetto della prestazione è l'esecuzione del servizio di “Raccolta Differenziata, rifiuti 
urbani e assimilati, smaltimento ed altri servizi accessori nel territorio Comunale di 
Sant'Agata di Puglia" come previsto dal Capitolato speciale d'appalto approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30/06/2022;

- termine validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle 
offerte. Ai sensi del comma 4 dell'art.32 del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante può 
chiedere agli offerenti il differimento di detto termine.

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.63 del D. Lgs. 
50/2016 previa consultazione, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c del D. Lgs. 50/2016, di 
almeno cinque operatori economici, individuati tra quelle iscritte agli elenchi della SUA 
della Provincia di Foggia aventi iscrizione ANGA Categoria 1, 4 e 5, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D. Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i. con esclusione automatica delle offerte anomale (nei casi previsti dalla normativa 
vigente);

- il contratto non conterrà la clausola arbitrale e verrà stipulato a corpo conformemente a 
quanto stabilito dall'art. 32 comma14) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 in forma di atto 
pubblico;

- luogo di esecuzione: Comune di Sant'Agata di Puglia (FG);
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale d'appalto;
- importo del servizio a base d'asta € 139.128,61 più oneri per la sicurezza pari a € 2.782,57, 

per un importo complessivo dell'appalto € 141.911,18 oltre IVA al 10% per € 14.191,12 per 
un totale complessivo di € 156,102,30;

- iscrizione ANGA Categoria 1, 4 e 5;
- Termini esecuzione appalto 274 giorni;
- I servizi di cui trattasi saranno svolti in maniera continuativa dal 1 dicembre 2022 sino al 31 

agosto 2023;
- Procedura negoziata: modalità telematica attraverso la piattaforma telematica: SUA 

provincia di Foggia;

RITENUTO di dover assumere apposita determinazione a contrarre, per l'attivazione della 
procedura di affidamento dei lavori ed approvare tutti gli altri atti necessari;

DATO ATTO che la spesa complessiva del servizio di “Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e 
assimilati, smaltimento ed altri servizi accessori nel territorio Comunale di Sant'Agata di Puglia " 
dell'importo complessivo di € 156,102,30 è finanziato con fondi di bilancio Comunale;

RITENUTO dover procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 156,102,30 dando 
atto che l'importo del servizio ammonta ad € 141.911,18 al netto dell'IVA, con imputazione al 
capitolo 1262/8 del bilancio 2022, e che l'importo dell'IVA al 10%, pari ad € 14.191,12 trova 
copertura nello stanziamento complessivo;



DATO ATTO infine che sulla presente determinazione occorre acquisire la favorevole 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4) del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 13/2022 del 20/10/2022, con il quale si conferiva all'arch. 
Raffaele Guida l'incarico di Responsabile del IV Settore - Tecnico Ambientale;

VISTO:
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;

DETERMINA
1. di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate;
2. di assumere determinazione a contrarre e di dare avvio al procedimento per l'appalto per 

l'esecuzione del servizio di “Raccolta Differenziata, rifiuti urbani e assimilati, smaltimento ed 
altri servizi accessori nel territorio Comunale di Sant'Agata di Puglia", importo complessivo 
del servizio € 141.911,18 ( Iva esclusa ) comprensivo di euro 2.782,57 quali oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un periodo di 9 mesi, mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell'art.63 del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c 
del D. Lgs. 50/2016, di almeno cinque operatori economici, individuati tra quelle iscritte agli 
elenchi della SUA della Provincia di Foggia aventi iscrizione ANGA Categoria 1, 4 e 5, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di stabilire che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente appalto, ai sensi 
dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 sono di seguito definite:
- la finalità del presente provvedimento è l'affidamento del servizio di “Raccolta Differenziata, 
rifiuti urbani e assimilati, smaltimento ed altri servizi accessori nel territorio Comunale di 
Sant'Agata di Puglia" per un periodo di mesi nove a partire dal 1 dicembre 2022 sino al 31 
agosto 2023 per un importo complessivo di € 141.911,18 oltre € 14.191,12 per IVA al 10% 
per un totale complessivo di € 156.102,30;
- l'oggetto della prestazione è la sola esecuzione dei servizi, come previsto dal Capitolato 
Speciale d'appalto approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 30/06/2020;
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale prestazionale e 
descrittivo e schema di contratto quali elaborati del progetto approvato;
- termine validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle 
offerte; ai sensi del comma 4 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 la stazione appaltante può 
chiedere agli offerenti il differimento di detto termine.
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.63 del D. Lgs. 
50/2016 previa consultazione, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c del D. Lgs. 50/2016, di 
almeno cinque operatori economici, individuati tra quelle iscritte agli elenchi della SUA della 
Provincia di Foggia aventi iscrizione ANGA Categoria 1, 4 e 5, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;
- il contratto verrà stipulato a corpo conformemente a quanto stabilito dall'art. 32 comma 14) 
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 in forma di scrittura pubblica;
- luogo di esecuzione: Comune di Sant'Agata di Puglia (FG);

4. di approvare lo schema della lettera di invito da inviare alle ditte da selezionare per la 



partecipazione alla gara che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

5. di fissare, ai sensi dell'art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il termine per la ricezione 
delle offerte minimo in 15 giorni dalla data di pubblicazione del bando;

6. di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta  valida  e  che 
l'Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto;

7. di dare atto che il bando, unitamente alla documentazione di gara, elaborati secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. saranno pubblicati:

? Piattaforma SUA della Provincia di Foggia;
? all'Albo Pretorio online del Comune di Sant'Agata di Puglia
8. di stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
9. di stabilire che l'impresa aggiudicataria dovrà stipulare la polizza di cui all'art. 103 del D.Lgs. 

n. 50/2016;
10 . di stabilire che l'aggiudicatario dovrà, altresì, stipulare polizza per danni a terzi nei limiti e con 

le modalità di cui all'art.103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo non inferiore ad € 
1.000.000,00;

11 . di dare atto che la somma complessiva di € 156.102,30 trova imputazione:
per € 17.344,7 al capitolo 1262/8 del Bilancio anno 2022;
per € 138.757,6 al capitolo 1262/8 sull'esercizio finanziario anno 2023;

12 . di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

13 . di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 - bis, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

14 . di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 37, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Amministrazione Trasparente);

15 . di quantificare in € 156.102,30 (IVA inclusa ) l'importo dell'appalto in oggetto;
16 . di dare atto che l'impegno della spesa avverrà in sede di determina di aggiudicazione 

definitiva; 
17 . di impegnare la somma di € 225,00 quale contribuzione di gara dovuta dalla stazione 

appaltante a favore dell'A.N.A.C. - Delibera del Consiglio dell'A.N.A.C. n. 830 del 21 
dicembre 2021 al capitolo 1262/8 del Bilancio anno 2022;

18 . di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario, per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e 
per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento;

19 . di dare atto che la presente Determinazione ha efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 
267/2000;

20 . di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale di 
questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV SETTORE - TECNICO AMBIENTALE



(F.to GUIDA RAFFAELE)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.49, comma I°, del Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive 
modificazioni

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria (art. 151 D.Lgs. 267/2000) e che gli impegni contabili sono stati 
regolarmente registrati così come descritto nella presente determinazione al N. 2022 - IP - 498.01 in 
data 26/10/2022.

Il Responsabile del Settore E.E.F.F.
F.to 

In data 26/10/2022 la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio di Segreteria per i 
successivi adempimenti

Il Responsabile del Settore

Copia conforme all'originale.
Lì 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna all'Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 gg. consecutivi dal  al .
Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to 


